
Kde je Zlatorog? 

(grafové databáze)

20. konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 
2019

Národní archiv



Znáte Zlatoroga?

Dějištěm bájí o Zlatorogovi je masív Triglavu a údolí řeky Soči. Zlatorog je legendární kamzík, 
chráněnec horských duchů a víl, „jehož srst se stkví jako bílý královský plášť a růžky oslnivě 
září ryzím zlatem“. Podle pověsti žila kdysi v oblasti Triglavu celá tlupa bílých kamzíků se 
Zlatorogem v čele; stádo střežily lesní žínky „rojenice“ a nikdo místní se neodvážil na 
Zlatoroga střílet. Když se ho pokusil střelit lovec z cizího údolí, byl nalezen mrtev pod skalní 
stěnou. Zlatorog poté svými růžky rozbrázdil původní kvetoucí pastviny v kamenitou poušť a 
kamzíci i rojenice se z Triglavu odstěhovali. Báje je dodnes populární a v mnoha obměnách 
byla i publikována.

Zlatorogovy zlaté rohy byly klíčem k pokladu ukrytému v horách Triglavu. Udatný lovec z 
údolí Trenta se zamiloval do krásné dívky. Jenže pak se objevil bohatý kupec z Benátek a 
dívka se lovci vysmála. Zoufalý mladík se spolu s dalším lovcem vydali najít Zlatoroga a 
uzmout mu jeho poklad. Ráno krásné zvíře našli, postřelili a pronásledovali. Zvíře umíralo na 
okraji skály. Mladík uviděl, jak kolem něj vyrůstají krásné květiny. Druhý lovec ho nutil, ať 
Zlatorogova chytí dřív, než kouzelné rostliny rostoucí z jeho krve sní, ale bylo pozdě. Zlatorog 
jednu snědl a květina mu vrátila sílu. Rozběhl se proti zamilovanému lovci, ten ztratil 
rovnováhu a zřítil se ze skály. Řeka Soča vyplavila jeho mrtvolu v údolí.

A kde vlastně je?



Znáte Zlatoroga?

Dějištěm bájí o Zlatorogovi je masív Triglavu a údolí řeky Soči. Zlatorog je legendární kamzík, 
chráněnec horských duchů a víl, „jehož srst se stkví jako bílý královský plášť a růžky oslnivě 
září ryzím zlatem“. Podle pověsti žila kdysi v oblasti Triglavu celá tlupa bílých kamzíků se 
Zlatorogem v čele; stádo střežily lesní žínky „rojenice“ a nikdo místní se neodvážil na 
Zlatoroga střílet. Když se ho pokusil střelit lovec z cizího údolí, byl nalezen mrtev pod skalní 
stěnou. Zlatorog poté svými růžky rozbrázdil původní kvetoucí pastviny v kamenitou poušť a 
kamzíci i rojenice se z Triglavu odstěhovali. Báje je dodnes populární a v mnoha obměnách 
byla i publikována.

Zlatorogovy zlaté rohy byly klíčem k pokladu ukrytému v horách Triglavu. Udatný lovec z 
údolí Trenta se zamiloval do krásné dívky. Jenže pak se objevil bohatý kupec z Benátek a 
dívka se lovci vysmála. Zoufalý mladík se spolu s dalším lovcem vydali najít Zlatoroga a 
uzmout mu jeho poklad. Ráno krásné zvíře našli, postřelili a pronásledovali. Zvíře umíralo na 
okraji skály. Mladík uviděl, jak kolem něj vyrůstají krásné květiny. Druhý lovec ho nutil, ať 
Zlatorogova chytí dřív, než kouzelné rostliny rostoucí z jeho krve sní, ale bylo pozdě. Zlatorog 
jednu snědl a květina mu vrátila sílu. Rozběhl se proti zamilovanému lovci, ten ztratil 
rovnováhu a zřítil se ze skály. Řeka Soča vyplavila jeho mrtvolu v údolí.

A kde vlastně je?



Cesta ke Zlatorogovi

• 2018 - Vývoj a využití plnotextových edic historických 
dokumentů v Manuscriptoriu
– využití grafových databází při prezentaci edic plných textů historických 
dokumentů

• 2019 - možnosti prezentace dat pomocí grafových databází

• ukázky - záznamy z databáze projektu ETNOFOLK
– Scientific Research Centre of the Slovenian Academy of Sciences and Arts 

– AiP Beroun s.r.o technickým partnerem (2011-2014 + 5 let)

Při cestě přednáškou se pokusím Zlatoroga najít a zjistit, jak se k němu dostanu.



Grafové databáze

= názorné zobrazení souvislostí mezi informacemi   
(v záznamech)

• graf = datová struktura skládající se z vrcholů a 
hran  (entit a vazeb mezi nimi)

• průchod grafem po jednotlivých vrcholech a 
hranách (traverzování)



Proč grafovou databázi

• využití původních znalostí
1. tvorba strukturovaného záznamu (formáty, metodiky zápisu)

2. převod do ontologie - informace o vazbách a  pravidlech
– jedna vazební informace v mnoha záznamech (prosopografické databáze)

• převod původních formátů na entity a vazby
• vazby mezi entitami na různé vzdálenosti

• umožňuje návaznost na existující SQL databázi
• podrobné dotazování probíhá mimo grafovou databázi



MARC21 záznam



TEI P5 záznam



Digitalizalizované objekty



Prezentace v Manuscriptoriu



Prezentace v Manuscriptoriu



Plný text historického dokumentu

Předloha

Stránka

Edice



Objekt databáze ETNOFOLK

Lokace Digitální reprezentace

Objekt Osoba

Obsahová charakteristika Záznam



K čemu je grafová databáze 

• Prezentace existujících dat v nečekaných 
souvislostech

• Komplexní využití digitalizovaného dokumentu 
• popisné údaje

• digitální dokument

• technická 

• administrativní metadata

=> vazby uvnitř jednoho dokumentu

=> vazby na jiné dokumenty, jiné druhy záznamů, jiné entity, 
jiné databáze, jiný svět (Twitter, e-shopy …)



Co nabízí grafová databáze ?

• Různé úrovně přístupu 

• laický uživatel

• odborník hledající souvislosti 
– na vzdálenost více než 1 

– matice, grafy, statistické podklady

Příklady

• data z projektu Etnofolk (http://www.etnofolk.eu/cs) 

• Scientific Research Centre of the Slovenian Academy of 
Sciences and Arts 

http://www.etnofolk.eu/cs


Etnofolk (Gulliver)



Etnofolk (Gulliver)



Etnofolk (Gulliver)



Etnofolk (grafová databáze)



Etnofolk (grafová databáze)



Etnofolk (grafová databáze)



Etnofolk (grafová databáze)



Etnofolk (grafová databáze)



Etnofolk (grafová databáze)



Etnofolk (grafová databáze)



Etnofolk (grafová databáze) - odborník



Etnofolk (grafová databáze) - verze grafů



Etnofolk (grafová databáze) - vztahy



Etnofolk (grafová databáze) - vzdálenosti



Plný text a digitální kopie předlohy

Edice

Fragment

Stránka

Oddíl

Předloha



Grafová databáze plných textů



Grafová databáze plných textů



Kam ještě grafové databáze?

Sbírky, jejichž údaje vytvářejí bohaté vnitřní a vnější vazby

• Oborové databáze 
• autority, biografie, encyklopedie, katalogy, mapy a geoportály (i 

katastr nemovitostí)
– Špalíček

• Prosopografické databáze 
• matriky, genealogie, biografie, … 

– August Sedláček

• Sbírky fotografií
• propagace (reklama), autorská práva …

– Česká sportovní fotografie 



Kam ještě grafové databáze?



Děkuji vám za pozornost.

Olga Čiperová 

olga.ciperova@aipberoun.cz

AiP Beroun s.r.o., www.aipberoun.cz


